CÂMARA MUNICIPAL DE
●V.

um leglstfllivo pftiví Mes

ESTADO DO MARANHÃO
GABINETE DO VEREADOR RAFAEL DE SOUSA NUNES

INDICAÇÃO N» 463/2023

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do

Regimento Interno (RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à

apreciação do Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ERICK

AUGUSTO, Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE: INDICO AO

PREFEITO QUE SEJAM REALIZADAS OBRAS:

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DO TRECHO QUE DÁ ACESSO AO

CEMITÉRIO DO BAIRRO BACABA; E LIMPEZA E ILUMINAÇÃO DO

REFERIDO CEMITÉRIO.

JUSTIFICAÇÃO

O pedido de pavimentação asfáltica se justifica pela dificuldade de acesso da
comunidade ao cemitério, quanto mais no período chuvoso que a mencionada rua fica
quase intrafegável.

Ademais, a escassez de iluminação pública e naquelas localidades está colocando em
risco a segurança dos moradores, dificultando a visibilidade e facilitando ocorrências de
roubos, furtos, entre outros.

Para minimizar o sentimento de insegurança, necessário se faz que o competente setor
da Prefeitura, que realize tais obras de instalação e reparação da iluminação pública de
tais vias.

Uma vez realizada, a obra beneficiará toda a comunidade.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovação do requerido.

PLENÁRIO VEREADOR DO:
2023.

:S HOLANDA, EM 07 DE JUNHO DE

FAELJttEJSOUSA NUNES
Vereador Autor (PSB)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ; 06.777.130/0001-11
Rua Dr. José Coelho Noieto, n® 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão

E-mail: camarabalsas@gmail.com